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اگر همین حالا، مصلحت فصلی رسانه ملی اقتضا 
نماید و عزیزان میکروفون به دست را به میان مردم 
راهــی کند تا از آنان درباره »قانون از کجا آورده ای« 
بپرسند، بی هیچ تردیدی، مخالفان این قانون، همان 
کسانی خواهند بود که از قضا بر همه معلوم است که 
از کجا آورده اند و اصرار دارند تا با لطایف الحیلی مردم 
به این چندوچون اسرار مگو دست پیدا نکنند. البته 
این خواســته افکار عمومی نــه در این زمان و عصر 
انقلاب و دوران حاکمیت و حکومت آن، بلکه پیش  
از آن  هم، ذره ای از خواســته خود، عقب ننشســته  
است؛ چنان که در ۶۳ سال پیش، نخست وزیر وقت، 
دکتر منوچهر اقبــال، در 29 مهر 1۳۳7، لایحه »از 
کجا آورده ای« را تســلیم مجلــس نمود که پس  از 
تصویب به صورت قانون درآمد و به استناد این قانون 
حقوقمند و اصولی، کارکنان دولت و وابسته آن و نیز 
مؤسسات عمومی و اعضای خانواده های آنان مکلف 
بودند تا با ســند و مدارک مستند و مستدل، ثابت 
کنند که اموال خود را از چه راهی به دست آورده اند 
و طرفه و افتخارآمیز آن که، اینان در هر سال موظف 
بودنــد تا با پر کردن فرم هایی، تفاوت دارایی خود را 
با سال پیش روشن سازند و یک سازمان دولتی هم 

مامور رسیدگی به این تفاوت ها شد.
اما افســوس که بعــد از یکی-دو ســال، اجرای 
این قانــون به دلایل همان فضایی که هم اکنون نیز 
بر این  موضوع غالب و حاکم اســت متوقف شد که 

البته نتیجه اش بی اعتمادی مردم به صداقت گفتار و 
صحت عمل مسئولان شد و این بی اعتمادی متراکم 
و این امیال سرکوفته و عقده ها درست، بیست سال 
بعد، ســر باز کرد و نمود عملــی یافت که دیدیم و 

شنیدیم به مصداق این بیت نظامی که:
پدید آمد سمومی آتش انگیز

نه گلگون ماند بر آخور نه شبدیز
باد گرم زهرآگینی که نشــانی از ملک و مالک بر 
جای نگذاشت و آن اموال نیز بر غارتگرش وفا نکرد!

این، حکایت هــای درس آمــوز و عبرت انگیزی 
اســت که گذشته، چراغ راه آینده و تاریخ، درسی از 
تجربه هاست برای حال و قال و مال آنان که آن چنان  
زیســتند و حال، جای ســؤال آنکه آیا می خواهیم 
آن رویدادهــای تاریخی و چهره هــای آن در روایت 

تراژیک، تکرار شوند؟
خیر، افکار عمومی همچنان که بی جا نشســتن 
عزیز دردانه ها و مشاور ســازی دامادهای عزیز کرده 
را تاب نــدارد، در مقابل ابهام اموال مســئولان هم 
صبور نیست، بویژه آن که بنیانش با فضاهای مجازی 
پرشــتاب و بی ملاحظه، پی گرفته اســت و از اهل 
چنین خطاب هایی می خواهد که صداقت پیشه کنند 
و در حــال و کار و مقام خود به تاکید رهبر انقلاب، 
عدالت پیشه ســازند چرا که عدالت و معدلت همان 
است که هر چیز باید در جای خود باشد بدون ذره ای 

انحراف و کم  و زیاد کردن و پیرایه بستن.
اکنون در مورد قانون از کجا آورده ای؟ ســابق و 
مصوبه محرمانه بودن مجلس، توپ در زمین مجلس 
یازدهم است که صفت انقلابی را یدک می کشد و از 
دو حال بیرون نیســت که اگر این مصوبه مربوط به 

مجلس هشتم است و خود در مقابل آن منفعل، پس 
آن را قبول دارد لذا ان قلت افکار عمومی پرســش از 
اقدام انقلابی مجلس انقلابی اســت و چنانچه قبول 
ندارد، می تواند نسبت  به لغو و »کان لم یکن« اعلام 
کردن آن ولو به تأیید شــورای نگهبان هم رسیده 
باشــد، اقدام نماید و دوباره به دو مرجع نظارتی این 
شورا و در صورت لزوم به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارسال کند. چون ناگفته و به هر دلیل پیداست 
که افکار عمومی به  هیچ  وجه خواهان این محرمانه 
بودن و ابهام اموال مســئولان نیســت و به  عنوان 
ذی حــق باید مرجع و مأخذ ایــن اموال را بداند که 
انباشت آن چرا و با چه توجیهی صورت گرفته است 
چون این اموال را از همین کشور کنده و اندوخته اند؟

از طرفی، موقع شناســی و ضرورت حال و مقام 
جامعــه ای که فاصله طبقاتــی اش آن چنان فاحش 
است و اوج و فرود فقر و غنا، حیرت آور چنین اقتضا 
می کند از هر راهی که شده به استحکام بنیان اعتماد 
عمومی نســبت به حاکمیت و حکومت و عوامل آن، 
مساعی خود را مبذول دارد چرا که از نظر چالش های 
اجتماعی در حساس ترین دوران تاریخی خود به سر 
می بریــم و درایت و هوشــمندی حکم می کند که 
بی توجه به افکار عمومی و حساسیت های تأثیرگذار 

آن نباشیم که »پند و بند« رفیق هم اند!
پند است خطاب مهتران آن گه بند
چون پند دهند و نشنوی، بند نهند

این، حکایت جبر زمان و درس تاریخ اســت که 
آینده ما درخشان است اگر با تعمق و تامل، بخوانیم 
و بشنویم و خلاف جهت افکار عمومی شنا نکنیم که 

راه به ناکجا آباد خواهیم برد.

با آغاز شیوع ویروس کووید-19 نه تنها سلامت 
جسمی آحاد بشر به ورطه خطر افتاد بلکه آثار خود 
بر ســلامت روانی انســان را نیز نشان داد. مصائب 
روانــی مختلفی همچــون دور شــدن از اجتماع، 
احســاس درماندگی، جدایی از خانواده و دوستان 
و بستگان، اضطراب درخصوص ابتلا و مرگِ خود و 
اطرافیان... از مواردی هستند که ویروس و متعاقباً 
قرنطینه به بار آورده اســت. از آن حیث که حق بر 
سلامت اعم از جسم و روان مورد تعهد دولت ها بوده 
در این جا لازم به نظر مي رسد که جایگاه »حق بر 
سلامت روان در برابر کووید-19« در سطح حقوق 
بین الملل عمومــی و نظام حقوقــی داخلی مورد 

بررسی و کنکاش قرار گیرد.
حق بر ســلامت در ماده 12 میثاق بین المللی 
حقوق اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگی )مصوب 
19۶۶( به رســمیت شناخته شده است. به منظور 
نظارت بر حســن اجــرای این میثــاق بین المللی 
کمیته ای متشکل از 1۸ نفر تشکیل گردیده که این 

کمیته مفســر قانونی مواد این میثاق نیز محسوب 
می شــود. در علم حقوق بین الملل عمومی تفاسیر 
در قالبــی تحت نام نظریه عمومــی یا توصیه های 
کلــی)general commons(  منتشــر و ابلاغ 
می شوند. کمیته طی نظریه عمومی شماره 1۴، ماده 
12 میثاق را تفســیر و بر انفکاک ناپذیری جسم و 
روان در موضوع حق بر سلامت تاکید و تصریح کرد. 
بند های ۴ و 11 این نظریه عمومی ســلامت روان 
را طیف گسترده ای از عوامل اقتصادی و اجتماعی 
می داند و معتقد اســت که تضمین ســلامت روان 
افراد در گرو بهبــودی اوضاع اقتصادی و اجتماعی 
آنان اســت. کمیته میثاق در تاریخ 7 آوریل 2020 
طی بیانیه ای و با این استدلال که گروه های آسیب 
پذیر بیش از گروه دیگــری در معرض بحران های 
روانــی هســتند؛ دول عضو را مکلــف به حمایت 
از گروه هــای مذکور کــرد. آنگونه کــه از نظریه 
عمومی شماره 1۴ و بیانیه کمیته میثاق برمی آید 
ســلامت روان در حقیقت وابســته به مجموعه ای 
 از بازیگــران دیگــری همچون اقتصاد و شــرایط 

اجتماعی است.
اصول متعددی از قانون اساسی جمهوری اسلامی 
بر حق بر سلامت تصریح کردند؛ یا به عنوان حقی 

بشــری )اصل 20(، یا به عنــوان یک وظیفه برای 
دولت )بند 12 اصل ۳(. اســاتید حقوق این چنین 
تفســیر کردند که حق بر سلامت در قانون اساسی 
مشتمل است بر جسم و روان و تفکیکی بین این دو 
قائل نشدند. با اوج گیری پاندمی ویروس کووید-19 
با تصویب مجلس، در تاریخ 99/۸/2۸ مصوبه »الزام 
دولت به پرداخت یارانه کالا های اساســی« شکل 
قانون به خود مي گیرد. این  ماده واحده با شناسایی 
گروه های آســیب پذیر و لزوم حمایت اقتصادی از 
آنان در حقیقت به دنبال صیانت از ســلامت روانی 
این افراد است که با امید بهبود بخشیدن به شرایط 
اقتصادی گروه های آسیب پذیر، سلامت روانی آنان 
نیز تضمین شــود. این همان اســتدلالی است که 

بیانیه کمیته میثاق نیز به آن اشاره نمود.
نتیجه اینکه ســلامت روانی شــهروندان تا آن 
جایــی که مرتبط با مســئله دولت هاســت یعنی 
شــرایط اقتصادی و اجتماعی؛ محل بحث حقوق 
عمومی است. قانونگذار جمهوری اسلامی با درک 
این مسئله که گروه های آسیب پذیر هم در معرض 
مصائــب اقتصادی و همچنین متأثــر از آثار روانی 
کووید-19 هســتند؛ قانون الزام دولت به پرداخت 

یارانه کالا های اساسی را به تصویب رساند.

بعد از کنفرانس نمایندگان کشــورهای همسایه 
افغانســتان در روز چهارشــنبه 2۸ مهر در مســکو، 
بلافاصله و در هفته بعد کنفرانســی از وزیران خارجه 
کشورهای همسایه افغانستان در روز چهارشنبه پنجم 
آبان در تهران تشــکیل شد و آقای »آنتونیو گوترش« 
دبیر کل سازمان ملل و وزرای خارجه روسیه و چین 
در ایــن کنفرانس حضوری مجازی داشــتند. این دو 
کنفرانس در فاصلــه ای در طول یــک هفته نمودار 
اهمیت افغانســتان طالبانی در معادلات کشــورهای 

همسایه و منطقه و سطح بین المللی است.
کشــورهایی که نمایندگان یا وزرای خارجه اشان 
در این دو کنفرانس شــرکت کردنــد از دو جنبه به 

افغانستان در حاکمیت طالبان نگاه مي کنند:
1- نگاه امنیتی  2- نگاه سیاسی و اقتصادی 

برای کشورهایی نظیر ترکمنســتان و ازبکستان 
و تاجیکســتان موضوع امنیتی حائز اهمیت است و 
نگرانیشان بیشــتر در این مورد است که آیا حکومت 
طالبــان در افغانســتان در آینده خطــری امنیتی 
برای کشورشــان محسوب مي شــود و آیا طالبان از 

تروریست های منطقه حمایت خواهند کرد؟
ولی برای کشــورهایی نظیر ایران و روسیه و چین 
علاوه بر خطر مسائل امنیتی که جنبه منفی حکومت 
طالبان تلقی مي شود و برای این سه کشور مهم است، 
از این که نفوذ آمریکا و ناتو در این کشور کاهش پیدا 

کــرده و فضا برای فعالیت سیاســی و اقتصادی برای 
تهران و مســکو و پکن بیشــتر از قبل فراهم شده از 

جنبه های مثبت حکومت طالبان قلمداد مي شود.
پاکستان هم نسبتا یک استثناء است و از آنجایی که 
مسقط الراس طالبان از مدارس علوم دینیه پاکستان 
اســت و پاکســتان همواره از حامیان طالبان بوده و 
هست لذا موضوع امنیتی در درجه چندم اهمیت برای 
اســلام آباد قرار دارد و اسلام آباد بیشتر به جنبه های 
سیاسی و اقتصادی حکومت طالبان فکر مي کند و به 

افغانستان به عنوان عمق استراتژیک نگاه مي اندازد.
کشــورهایی کــه در هــر دو کنفرانس شــرکت 
داشــتند نشان دادند در حال حاضر حاکمیت طالبان 
در افغانســتان را به عنوان یک واقعیت پذیرفتند ولی 
لازم مي دانند نگرانی هایشان از روابط حکومت طالبانی 
با همســایگان را در آینده به کابل منتقل کنند و به 
طالبان گوشزد کنند واقعیت حاکمیت با دوران قبل از 
رســیدن به قدرت تفاوت دارد و اگر بخواهند روابط با 
همسایگان و کشورهای منطقه را در چارچوب تفکرات 
قبلی تنظیم بکنند به بن بست خواهند رسید و لازم 
اســت از این بعد به واقعیات بیشــتری واقف شوند. 
تاکید این کشــورها بر سهیم کردن اقوام و گروه های 
غیر طالبانی در حاکمیــت و دولت دائم که در آینده 
قدرت را در این کشور به دست خواهد گرفت بخشی 
از انتقال این پیام است و طبعا اگر چنین شود انتظار 
نرمش در روابط طالبان با دیگر کشورها و خارج شدن 
حکومت طالبانــی از یک تهدید امنیتــی و ورود به 
همزیستی مســالمت آمیز با همسایگان دور از انتظار 
نیست و اگر غیر این باشد طالبان باید بداند در همان 

گام اول با موانعی مواجه خواهد شد.  اکثر کشورهای 
همســایه افغانستان شرکت کننده در دو کنفرانس از 
این که هژمونی آمریکا و کشــورهای غربی در منطقه 
با چالش جدی روبرو شــد به فال نیک مي گیرند و از 
این رو نمي خواهند با انزوا و انفعال افغانستان طالبانی 
ســبب بازگشــت کابل به دامن آمریکا و ناتو بشوند. 
طالبان باید با هوشیاری پیام دو کنفرانس را بگیرد و 
ضمن برخورد شدید با گروه های تروریستی که امنیت 
منطقه را دستخوش تهدید قرار مي دهند از پیشنهادات 

کنفرانس های مسکو و تهران استقبال کند. 
علت این که طالبان از دعوت نشــدن به کنفرانس 
تهــران ابــراز نگرانی نکردند و حتی از تشــکیل این 
کنفرانس اظهار رضایت کردند این است که در مجموع 
فلسفه تشــکیل این دو کنفرانس را به نفع خودشان 
مورد ارزیابی قرار مي دهند.  در مقابل کشورهایی که 
در مســکو و تهران جمع شدند این انتظار را دارند که 
کابــل برای اجرای مفاد بیانیــه کنفرانس ها گام های 
مصممی بردارد و گام برداشــتن تاکتیکی نباشد و در 

قالب استراتژی جدید طالبان تعریف و اجرا شود.
نکتــه دیگری در کنفرانس بدان توجه شــده بعد 
انســانی و بشردوستانه است. افغانستان از جنبه مالی 
با مشکلاتی مواجه است و فقر و تنگدستی بر زندگی 
مردم افغانســتان ســایه افکنده و اگر جامعه جهانی 
در پی کمک نباشــد هزاران انسان تلف خواهند شد. 
اکنون وقت آن است همه کشورها، اختلافات سیاسی 
با حاکمیت طالبان را در درجه دوم اهمیت قرار بدهند 
تا کمک های بشر دوستانه از اهمیت نخست برخوردار 

شود.

رئیس مجلس در اظهاراتی گفته یکی از مهمترین 
چالش های امروز مــا در آغاز گام دوم انقلاب و پس از 
چهل سال این است که از ابتدای انقلاب هر چه زمان 
گذشــت ما مردم را در عرصه های مختلف خرد خرد 
حــذف کردیم. هر جا که دچار چالــش و ناکارآمدی 
شدیم، جایی اســت که مردم را از تاثیرگذاری حذف 
کردیم.  پیروزی انقلاب اسلامی و تاسیس و تثبیت آن 
با مفهوم مردم عجین است و نظام اسلامی از بحران ها و 
تهدیدات بنیانی دهه اول و پس از آن با تکیه بر حمایت 
مردم عبور کرده است. واژه مردم شامل آحاد شهروندان 
ایران است و فهم این موضوع برای افرادی که در درون 
قدرت سیاسی قرار گرفته اند بسی دشوار است. اینک 
اقــرار صاحبان مناصب در اینکه خود را در بخش های 
مختلف دولتی جایگزیــن مردم کرده اند و اصولگرایان 
پس از یکدست شــدن قدرت به چنین نکته ای اقرار 
دارند جای امیدواری اســت. مشکلی که در جمهوری 
اســلامی لاینحل مانده است تعریف دقیق و شفاف از 
واژه مردم اســت. آیا مردم به معنای سنتی آن یعنی 
رعیت که فقط تقلید می کند تعریف می شوند و گاها به 

امتی که فقط رسالت تبعیت دارد تعبیر می شود یا مردم 
در معنای مارکسیستی آن توده یکپارچه ای هستند که 
باید در همه امور برابر بوده و در حمایت از نظام سیاسی 
مشارکت توده ای داشته باشند؟ در تعریف مدرن مردم، 
جامعه به صورت تخصصی مورد بررسی قرار گرفته و از 
همگنی خارج شده دارای طبقات مختلف وکارکردهای 
مجزایی است و افراد به عنوان شهروندان از آزادی های 
اجتماعی و سیاسی برخوردار هستند. در این تعریف که 
در قانون اساسی بدان اشاره شده است مردم از حقوق 
و تکالیف خود آگاهی کامل داشته نسبت به تعیین و 
تغییر سرنوشت سیاسی خود قدرت تصمیم گیری دارند. 
تجربه نشان داده در دوره کنونی در ایران همیشه واژه 
مردم با موضوع مشــارکت همراه است و معنای مردم 
در کلام مسئولین توده ای تابع و پر احساس که هنگام 
انتخابات یا ایام راهپیمایی تبعیت و مشــارکت دارند 
تعبیر می شود. لذا فهم این موضوع که مردم چیستند 
و کیستند برای افرادی که در قدرت قرار دارند بینشی 
بزرگ و انصافی سترگ می خواهد و چنانچه همین واژه 
و کارکرد آن مورد مداقه قرار گیرد نتایج و رهیافت های 
مطلوبی محقق می گردد. اکنون واژه مردم بدان سبب پر 
تکرار و برجسته شده است که عده ای بی اعتمادی و خلأ 
مردم را درحکومتداری احســاس کرده اند و این تاکید 
از روی ناچاری و فشــار مضاعف تحریم و خزانه خالی 

و تهدید های امنیتی اســت.  واقعیتی که عیان است و 
اینک در بیانات شــخصی که چندین دهه در مناصب 
مختلف تجربه مدیریت داشته مشاهده مي شود حذف 
کامل مردم و کوچک و وابسته کردن جامعه است. در 
دهه هفتاد پس از پایان یافتن جنگ و شروع سازندگی 
حاکمیت با تکیه بر درآمدهای نفتی و قدرت نظامی و 
امنیتی که پس از جنگ کســب کرده بود عملا مردم 
را به خانه هایشان فرستاد و با توزیع یارانه و حمایت از 
ایثارگران و آسیب دیدگان جنگ توسعه و پیشرفت را 
دولت محور یا قدرت محور ادامه داده و این رویه تاکنون 
ادامه داشته است. جمهوری اسلامی بر بنیان مردمی 
استوار بود و این امر مهم با اعتماد بین مسئولین و مردم 
قوام یافته بود. سیاست ها در این چند دهه به گونه ای 
بوده که بخشی از طبقه متوسط مردم به اپوزیسیون و 
منتقدان داخلی مبدل گشته اند و طبقه پایین و عامه 
نیز کوچک و نحیف و به ارتزاق کننده از دولت مبدل 
شده است و اعتماد فیمابین با فساد و رانت و تبعیض و 
خویشاوندگماری از بین رفته است. برگشتن به شرایط 
اعتماد اولیــه و دخالت دادن مــردم و کمک گرفتن 
بســیار سخت است و ایثار و همبستگی و همتی بلند 
می خواهد که از ایــن جناح تمامیت خواهی که همه 
نیروهای سیاسی و اجتماعی را از سپهر سیاست حذف 

کرده است بعید است.
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اجلاسسرانG20دررمآغازشد

نشستغولهایصنعتیزیرسایهتهدیداتجهانیوتعارضمنافع
»ماریو دراگی« نخســت وزیر ایتالیا، اجلاس ســران گروه 20 را آغاز کرد و از رهبران خواســت تا در مواجهه با چالش های جهانی متحد شوند.  به گزارش سی ان ان، 
دراگی در سخنرانی افتتاحیه خود گفت: حتی قبل از پاندمی  ما با حمایت گرایی، یکجانبه گرایی و  ناسیونالیسم مواجه بودیم اما هرچه بیشتر با همه چالش های خود پیش 
برویم، واضح تر می شــود که چندجانبه گرایی بهترین پاســخ برای مشکلاتی است که امروز با آن روبرو هستیم. از بسیاری جهات این تنها راه است. او افزود: از همه گیری، 
تغییرات آب وهوایی، تا مالیات های منصفانه و عادلانه، رفتن به تنهایی یک گزینه نیست. ما باید تمام تلاش خود را برای غلبه بر اختلافات خود انجام دهیم. نخست وزیر 

ایتالیا همچنین موضوع نابرابری توزیع واکسن را مطرح کرد و گفت...

رهبران آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان در بیانیه ای از ایران خواستند »از فرصت پیش رو برای حفظ برجام« استفاده کند. به گزارش ایسنا، به نقل از الجزیره، در بیانیه 
رهبران آمریکا و تروئیکای اروپایی آمده است: پیشرفت برنامه هسته ای ایران در برابر تلاش ها برای بازگشت به توافق هسته ای مانع ایجاد می کند.

این بیانیه بدون اشاره به وعده های عملی نشده رهبران اروپایی درقبال ایران و نیز پابرجا ماندن تحریم های غیر قانونی آمریکا علیه کشورمان تاکید می کند: بازگشت 
به توافق هســته ای بدون تغییر رویکرد ایران امکان پذیر نخواهد بود. رهبران تروئیکای اروپایی و آمریکا در بیانیه مشــترک خود از ایران خواسته اند تا »از فرصت استفاده 
کرده و با حسن نیت عمل کند تا از تشدید تنش جلوگیری شود.« آنها همچنین آنچه را که »اقدامات تحریک آمیز ایران« خوانده اند، باعث نگرانی جدی خود دانسته اند.
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